N. 21.

1271, maggio 5, ind. 14.

In nomine D. a. Anno a Nat. eius M.CC. septuagesimo primo, indictione XIIIJ, V maii. Opecinus q. Guilielmi de Castiliono procurator domine Flordoline filie q. Domalfolli de Terra russola et uxoris ipsius Opecini, de cuius procur. quam mandato ad infrascripta facienda ei dato et concesso ab ea continebatur et apparebat per publicum instrum. factum a Lumbaro not.º sub annis Domini mill. CC.LXXI, ind. xiiij die iovis secundo kal. madii, procuratorio nom. pro ipsa Flordolina, vendidit, dedit et tradidit atque refutavit ven. patri dom. Guilielmo d. g. lun. ep. agenti et rec. pro se suisque succ. et pro suo ep. totum illud fictum quod ipsa Flordolina recipit et recipere debet et debebat annuatim in Ponzanello a quibuscunque personis ipsius loci et specialiter septem sextaria quam dimidium frumenti ficti quod fictum frum. ipsa Flordolina recipit vel recipiebat vel recipere debebat annuatim ad rectum starium de Bibola Item vendidit et dedit dictus procur. procuratorio nom. pro dicta Flordolina et eius nomine eidem domino ep.º rec., ut dictum est, XII imp. pens. quos ipsa annuatim recipere debebat a predictis personis vel aliqua earum vel aliqua alia de Ponzanello. de quibus XII imp. sit mentio in dicto instrumento rogato per dictum Gerardetum notarium. Et dedit, cessit atque mandavit dictus procur. dicto domino supr. dom. ep.º rec., ut dictum est, omne dominium, proprietatem, usum et utilitatem, amasiamentum quam dismasiamentum et omnia iura actiones et rationes utiles et directas reales et personales et mixtas; et omnes alias que et quas ipsa Flordolina habet vel habebat vel habere poterat quocunque occasione . . . Et pro precio dicti ficti et pens. et om-

nium predictorum habuit quam recepit supr. Opecinus procur. nom. pro dicta Flordolina a dicto dom. ep. libras quindecim jan.

Actum in castro Sarzane, in palacio predicti domini ep., presentibus dominis Henrico et Rubeo de Sarzana iudicibus, Peregrino can. lun. et Cazaguera de Luca testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Petrus q. Gualteroti de Soleria sacri palatii not.^s hiis interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

N 22.

1255, marzo 4, ind. 13.

In nom. Domini a. Anno a N. eius M.CC.LV, ind. XIII, die quarto marcii. Attolinus q. domini Attocanini de Bibola per se suosque fratres eiusque et eorum heredes et heredes dicti domini Attocanini, vendidit, dedit quam tradidit ven. patri domino Guil^{mo}, d. g. lun. ep.^o rec. nom. sui ep., VII quartos frumenti pro indiviso ad commune starium de Auula quam consuetum est reddere Guido Alberti cum consortibus suis de quibusdam tenetis positis in districtu Ponzanelli scilicet de Factorese et Seratrezarie vel aliunde quam quod frumentum dictus Attolinus vel unus ex fratribus suis emerat vel habuerat ab Attocanino q. domini Parentis de Terra rosola. . . et dedit, cessit atque mandavit eidem dom. ep.^o rec. ut dictum est omne dominium, proprietatem, usum et utilitatem actiones et rationes utiles et directas, reales personales seu mixtas quas ipsi Attolino et fratribus suis competunt vel competere possunt in dictis VII quartis frum. et in terris unde solvuntur . . . Pro precio cu-

ius frum. habuit et recepit idem Attolinus rec. pro se et fratribus suis ab ipso dom. ep. libras III^{or} et s. tres bon. imp. . . . Actum in Ponzanello in domo Aidantis q. Gondeti, pres. ipso Aidante, Bonavita presb. de Ponzanello, Iacopino archipr. de Amelia, Bonaiuncta Pesticio famil. dicti dom. ep. testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Benedictus imperialis aule notarius hanc cartam rogatus scripsi.

N. 23.

1247, aprile 7, ind. 5.

In nom. D. a. M. CC. XLVI^o, ind. X, die dominico, VII mensis aprilis, Attocaninus q. Parentis de Terra rosola de voluntate et consensu Capironi quam Domalfolli quam Gilioli, ibi presentium, consentientium et volentium, dedit et concessit seu locavit secundum usum et jus feudi honorifici Gerardino q. domini Attocani di Bibola recip. pro se et fratribus suis, s. pro Attolino et Bomasino, Opecino et Petro, septem quartos tritici pro indiviso ficti de illis XII sext. tritici que annuatim Attocaninus predictus et fratres sui supr. consueverant recipere quam recipere debebant ad sext. commune de Auula pulcrum et siccum et bene mensuratum a filiis q. Ferecti de Ponzanello et a Prodomino et a Gerardo Zicoli eiusdem loci quam a quibusdam aliis hominibus de Ponzanello de duabus tenutis positis in pertinenciis eiusdem loci, una quarum vocatur Factorese et alia Seratrezarii, ita quidem ut supr. Gerardinus a modo perpetuo sui que fratres supr. sui et eorum hereditus masculis et feminis ex eis legitime descendentes secundum usum et jus feudi . . . habeant teneant quam pos-

nium predictorum habuit quam recepit supr. Opecinus procur. nom. pro dicta Flordolina a dicto dom. ep. libras quindecim jan.

Actum in castro Sarzane, in palacio predicti domini ep., presentibus dominis Henrico et Rubeo de Sarzana iudicibus, Peregrino can. lun. et Cazaguera de Luca testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Petrus q. Gualteroti de Soleria sacri palatii not.^s hiis interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

N 22.

1255, marzo 4, ind. 13.

In nom. Domini a. Anno a N. eius M.CC.LV, ind. XIII, die quarto marcii. Attolinus q. domini Attocanini de Bibola per se suosque fratres eiusque et eorum heredes et heredes dicti domini Attocanini, vendidit, dedit quam tradidit ven. patri domino Guil^{mo}, d. g. lun. ep.^o rec. nom. sui ep., VII quartos frumenti pro indiviso ad commune starium de Auula quam consuetum est reddere Guido Alberti cum consortibus suis de quibusdam tenutis positis in districtu Ponzanelli scilicet de Factorese et Seratrezarie vel aliunde quam quod frumentum dictus Attolinus vel unus ex fratribus suis emerat vel habuerat ab Attocanino q. domini Parentis de Terra rosola. . . et dedit, cessit atque mandavit eidem dom. ep.^o rec. ut dictum est omne dominium, proprietatem, usum et utilitatem actiones et rationes utiles et directas, reales personales seu mixtas quas ipsi Attolino et fratribus suis competunt vel competere possunt in dictis VII quartis frum. et in terris unde solvuntur . . . Pro precio cu-

ius frum. habuit et recepit idem Attolinus rec. pro se et fratribus suis ab ipso dom. ep. libras III^{or} et s. tres bon. imp. . . . Actum in Ponzanello in domo Aidantis q. Gondeti, pres. ipso Aidante, Bonavita presb. de Ponzanello, Iacopino archipr. de Amelia, Bonaiuncta Pesticio famil. dicti dom. ep. testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Benedictus imperialis aule notarius hanc cartam rogatus scripsi.

N. 23.

1247, aprile 7, ind. 5.

In nom. D. a. M. CC. XLVI^j, ind. X, die dominico, VII mensis aprilis, Attocaninus q. Parentis de Terra rosola de voluntate et consensu Capironi quam Domalfolli quam Gilioli, ibi presentium, consentientium et volentium, dedit et concessit seu locavit secundum usum et jus feudi honorifici Gerardino q. domini Attocani di Bibola recip. pro se et fratribus suis, s. pro Attolino et Bomasino, Opecino et Petro, septem quartos tritici pro indiviso ficti de illis XII sext. tritici que annuatim Attocaninus predictus et fratres sui supr. consueverant recipere quam recipere debebant ad sext. commune de Auula pulcrum et siccum et bene mensuratum a filiis q. Ferecti de Ponzanello et a Prodomino et a Gerardo Zicoli eiusdem loci quam a quibusdam aliis hominibus de Ponzanello de duabus tenutis positis in pertinenciis eiusdem loci, una quarum vocatur Factorese et alia Seratrezarii, ita quidem ut supr. Gerardinus a modo perpetuo sui que fratres supr. sui et eorum hereditus masculis et feminis ex eis legitime descendentes secundum usum et jus feudi . . . habeant teneant quam pos-

sideant et exinde quicquid voluerint in perpetuum sine alicuius aliqua contradictione.... Et fuit confessus dictus Attocaninus se ab eis recepisse servicia huius feudi III^{or} libr. imp... Insuper nomine recti et honorici feudi dedit et tradidit eis omnia iura omnesque actiones et rationes utiles et directas... Ibi presens Bonamonica uxor predicti Attocanini omnibus hiis et singulis consensit et suam parabolam dedit... Actum in strata publica... apud Burgum novum, coram Ardito de Burgonovo et Bònavere de Furnolo quam Bonazuta et Paganino de Furnolo testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Valerianus de Olivola dom. F. imp. notarius nterfui quam hanc cartam rogatus scripsi.

N. 24.

1254, maggio 6, ind. 12.

In D. n. a. Anno a N. eius M.CC.LIIII, ind. XII^a, VI intr. maii. Dominus Saladinus de Fosdenova pro precio librarum VII imp. quos sibi a Martino de piazza de Moneta solutos esse fuit confessus, r. exc. non numer. pec., vendidit, dedit et tradidit ei quoddam fictum cum iure soli pro quo redditur, quod est annuatim staria tria frumenti minus uno quarto quod Capironus q. Parentis de Terra rubea vendidit Gerardo filio ipsius domini Saladini, quod fictum ipsi Capirono reddebatur nomine ficti in castro de Ponzanello infra mensem aug.... et cessit ei omnia iura et actiones utiles et directas..... et constituit se pro eo et eius nomine predicta possidere et quasi, et fecit eum procuratorem et dominum in rem suam, promittendo ei sollempni stip. predictum fictum cum solo pro quo redditur deffen-

dere et exbrigare. . . . Actum Fosdenove, in domo predicti domini Saladini, pres. Saladino filio suo et Francesco similiter filio suo, Bernotto fratre patris domini Saladini, Petro q. Guizoli de Comporto, Cavaleiro q. Guidonis de Vezano et aliis testibus ad hec rogatis. Eodem die ven. pater D. Guilielmus D. g. lun. e. nomine sui ep. remisit et condonavit Martino de piazza de Moneta staria tria frum. ex illis IX star. vel pluribus que dictus Martinus curie lun. annuatim reddere tenetur, et idem Martinus dedit et concessit pro recompensatione vel salvo cambio dictorum trium starfrum. dicto dom. ep. rec. nomine sui ep. quoddam fictum minus uno quarto que ipse Martinus emit a domino Saladino de Fosdenova que redduntur annuatim in Ponzanello. . . . Actum Ponzanelli, ante ecclesiam sancti Martini.

N. 25.

1271, ind. 14, febbraio 22.

In nomine Domini amen, anno a Nat. eiusdem M.CC. LXXI, ind. XIII, die VIII Kal. martii. Actum in Burgonovo, in platea ecclesie dicti loci, coram domino Guizolo de Moregnano, Conforti q. Odonis de Burgonovo, Gerardino capellano dicti loci et Rollandino q. Zannelli, Gerarducci de Valbona ep. Parme, testibus ad hec rogatis, ad postulacionem Uppecini q. domini Guil. de Castilliono viri domine Frordoline ux. sue et filie q. domini Domalfolli de Terra rossola stipulantis pro se et ipsa domina Frordolina eorumque her. seu cui dederint, dominus Zapironus et Attocanus fratres et filii q. domini Parentis de Terra rossola, per se eorumque her., confirmaverunt, ratificaverunt, consenserunt et sibi placere dixerunt dationem factam iure dotis in extimatione per dominam Frordolinam predictam occasione bo-

norum et hereditatis que q. fuerunt Domalfolli patris predicte domine Frordoline et Octofloris fratris q. predicte domine Frordoline . . . Insuper fecerunt finem et ref. cessionem et pactum . . . de omni iure eo et toto quod petere possent seu exigere a predicta domina Frordolina et ex eo quod evenire eis posset occ. hered. et successionis et vassallorum et iurium vassallorum . . .

✠ Ego Iannonus de Burgonovo sacri pal. notarius huic interfui et rogatus scripsi.

N. 26.

1271, ind. 14, aprile 30.

In n. D. a. M.CC.LXXI, ind. XIIIJ, die iovis, ij Kal. madii. Domina Flordolina filia q. Dumalfollis de Terra rosola, uxor Opecini q. domini Guil. de Castelliono confitens et asserens, verbo tenus, iurat ipsa Flordolina se esse maiorem XXV annis, fecit, constituit et ordinavit suprascriptum Opecinum, maritum suum, presentem et suscipientem suum procuratorem ad infr. facienda et exercenda pro ea et eius nomine, videlicet ad vendendum, dandum et tradendum et refutandum ven. patri domino Guil. lun. ep^o agenti et rec. pro se suisque succ. et pro suo ep., pro illo precio, de quo in concordia fuerit ipse procurator cum ipso domino ep^o, totum illud fictum quam ipsa Flordolina recipit sive recipere debet et debebat annuatim in Ponzanello quibuscumque personis ipsius loci de Ponzanello . . . de quodam castagneto et tenuta, agro et cultu et in parte boschia . . . Item ad vendendum et ad dandum eidem domino ep^o XII imp. pens., quos annuatim recipere debebat a predictis personis . . . et cedendum et mandandum pro ea et eius no-

mine supr. domino ep.^o omne dominium et proprietatem et usum et utilitatem, amasiamentum et dimiasiammentum, et omnia iura, actiones et rationes utiles et dirextas, reales et personales et mixtas . . . Actum Castellioni in domo heredum dicti domini Guilielmi, coram Todesco q. Roffini de Corvarola, Opecino Bernerii de Celesino, quam Petro et Bernardo filiis q. dicti domini Guilielmi, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Lombardus notarius domini Frederici imp. hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 27.

1275, maggio.

In D. n. a. Anno Dom. mill. CCLXXV mense madii. Nos Henricus de Fichelo miser. div. lun. ep. libellum istum posuimus in quo sunt omnes redditus et proventus ep. lun. prout in antiquis libris scripturis et instrum. et privilegiis et precipue in libro qui vocatur magister qui fuit editus ab Nobili viro domino Uberto Pelavicino tunc vicario prov. Lunisane et postmodum per venerabilem patrem dom. Guil ep. lun. et per omnes tam clericos quam laycos et precipue per vicarios et consiliarios provincie Lunisane institutos annis singulis approbatus et vocatus registrum seu magister, secundum quod antiquitus et usque ad hec tempora vocabatur.

Redditus Carrarie et terrarum adiacentium.

De maxio de Castagneto quod tenent Gerardetus Sapezus et filie q. Bonzi et filius q. Gordiani et eorum heredes reddunt curie lun. II staria frum. ad rectum st. et VI et dimidium ad starium vetus. Item staria VI vini ad starium vetus et unum st. ordeï ad rectum, et J st. et dim. or-

dei ad rectum, II st. ad vetus et IJ gallinas, IJ pullos, ova XXIIIJ, circulum unum pens. XVI imper.

Filii q. Oliverii et eorum her. debent solvere annuatim curie lun. nom. affict. IJ st. frum. ad rectum, IIIJ st. ad vetus et IJ scutellas pro attractu, IJ st. et quarto ordei ad rectum et VI p. et medium pensionis et mediam gallinam, unum pullum, VI ova.

Albertus et eius her. quartum ordei IJ den. imp. et medium amiscere et medium pullum et unam gallinam et VI ova.

Bellomellus et eius her. V st. frum. ad starium marmoreum, VI scutellas et m. et ij st. et III quarti ordei ad rectum et IJ parm. et quarto et mediam gallinam, unum pullum.

Ianuensis Palmeria et Francescina q. filie Sensi et eorum her. II st. frum. ad rectum, IIIJ ad antiquum et unum st., modo quarti ordei ad rectum

.....
In domo Bandini, unum st. frum. ad rectum et IJ st. ad marmoreum, IIIJ scutellas et quartum gall. mediet. pulli et IJ ova, unum st. et m. ordei ad rectum, VI imp. et m. pens.

..... *Seguono i redditi delle adiacenze.* in Fonti, Biduzano, Mongio, Codana, Berzola, Miselia, Vexale, Torano, in plano Carrarie, Vezale, Gagnana, Noceto, Sorgnano, Petregnano, Columnata, Aventia.

In Nicola :

Commune Nich. XX st. frum. ad anticum et X st. ordei et unum, VIII pullos,

Avitus Ronti de Luna et eius her. medium st. ordei et VIII imp. et m. pens. mediam gall. et medium pullum et villanos ad coltam.

Palmerius q. Venture et eius her. III st. frum.

Bonencontrus Bellosca et eius her. IJ st. frum.

Venutus q. Luchese et eius her. unum quartum ordei et quartam partem gallinam et villanos ad coltam. Cerve-

ctus pro ux. sua et eius her. octavam partem st. ordeï et j den. et m. pens. et quartam partem gall. et quartam partem pulli et villanos ad coltam.

Vicinus Gallete et Bonfilietus et eorum her. III st. frum. quod est de compera Guil. de Carraria.

Benencasa de Ara et eius her. III ordeï st. et X et m. den. pensionis, mediam gall. et m. pullum, villanos ad coltam. Lealis q. Salvecti et eius her. sext. partem st. ordeï et III imp. pensionis, m. gallinam et m. pullum, villanos ad coltam.

.....
Consiliolus q. Dominici et eius heredes octavam partem ordeï, ambaxatas, terciam partem gallinam et terciam partem pulli.

.....
Item reddunt homines de Nicola juncatas de toto lacte quod invenerint in ipsa terra die festi S. Marie de medio agosto et die festi Sanguinis.

In Luna.

Molendinum unum quod est supra et prope Lunam. Item in Marinella VIIIJ jugera terre que laborat Bernardinus. Reddunt annuatim s. III imp. pensionis. Ventura de Luna laborat in Marinella II jug. terre, Varlianus de Luna et eius her. debet deferre ad curiam costas et pedes porcorum salvaticorum et alias carnes salvaticas et juncatas et gallinas et pullos et huiusmodi res commestivas que mittuntur curie S..... *Seguono i redditi e le pensioni riscosse a Castelnuovo, S. Maurizio. Degni di nota sono i servigi donati dagli uomini di Ameglia e di Barbazano.*

Infr. sunt condiciones et servicia que debent facere homines de Amelia et de Barbazano lun. ep. quando est apud Ameliam et Barbazanum quotiens illuc venerit et quantum ibi moretur.

Bonacursus Guidecti pro dimidia, Ugolinus et Guidettus fratres pro dimidia tenentur cotidie adportare ortulatum de orto ep. ad curiam ipsius.

Martinus q. Balognano tenentur dare una culcetram pro lecto ep. quamdiu steterit Amelie et Barbazani.

Domina Agnesia lectum unum integrum

Maniettinus lectum unum integrum

Domina Maria » » »

Rosa et filii sui » » »

Bonacursus et consortes ipsius sacconem unum

Bonafesta Cagritius » »

Masium de Miliazola » »

Vita q. Palmeri debet facere stipas ad furnum curie necessarias cotidie.

Dominus Opicinus iudex et Thomasinus pater eius cum aliis cocis ep. tenentur facere commestionem ep. et cur. quando ep. est Amelie. Pascaticum habet curia de bestiis pascentibus in plano et monte, secundum quod illi cuius sunt concordant se cum castaldo curie de precio.

Pedagium quod consuetum est colligi pro curia in flumine Macre de qualibet soma asinea cuiuslibet rei IIIJ imp., de soma mulesca VI imp.

De pondere cas XVIIJ imp., de qualibet mina salis unum januensem et de quolibet sext. cuiuslibet balve j imp.

De piscibus habet curia a piscatoribus piscantibus in flumine vel in mari pro qualibet barcha unum piscem maiorem quem capiunt, vel de aliis secundum quantitatem competentem et decentem, et nullus potest piscari in mari et in flumino Macre quantum durat iurisdictio ep. et episcupatus sine licentia ipsius ep. et suorum officialium.

.....
Filij Gerardetti et filii Oddonis sunt cortesiani.... (*come nel doc. n. 16*).

Ventura de Balognano filii Gerardetti, Guilielmus de Sarzanello, Nicolettus de Ceperano, filius Gerarde de Ceperano pro podere de Monterusolo faciunt XII septimanas scherguate singulis annis et cacciam et etiam secaturam prati. unum lectum integrum et guardiam ad portam, III den. pensionis singulis annis.

Guilielmus pro podere Bonensegne debet facere XXXIJ edomadas singulis annis de sceraguaita et IIJ lectos quot dom. ep. fuerit Amelie vel ibi steterit et IIJ segaturas prati et VIIIJ den. pens. quolibet anno.

.....
Filii Simonis et filii Oddi pro podere quod fuit olim Borgetti et Ribolletti debent facere XII septimanas guaite singulis annis et debent facere segaturam prati et IIJ den. pens. singulis annis et debent facere guardiam ad portam et scafecgiare dom. ep. et totam eius familiam gratis et ligna facere ad scafecgiandum

.....
Homines de Verucula videlicet Guil. de Mezana filii Baldicioni..... (*come nel doc. n. 16*)

Albertus de Vallestephani, Mercadellus filius Benvenuti et quedam consanguinea eius sive Bonacaptus, qui est maritus illius, pro podere de Vallestephani quod tenent, debent solvere annuatim in carnisprinio VI den. pro agnelatico et unam galinam et unum pollastum et unam juncatam in S. Maria de medio augusto et dare unum caseum sigatoribus prati, unam operam ad viam de Adresto et unam operam quamlibet ad trahendum fenum et unam ad portandum et unam ad ligandum et unam ad vindemiandum et unam ad trebiandum bladum et omne illud servicium castri Amelie quod sit per commune....

.....
Oliverius Cacciaguerra filii Satuccii, Marchesinus filius Urbani, Oliverius nepos eius filius q. Tosi de masio de Cala quod tenent debent solvere singulis annis VI den. pro agnelatico..... (*come nel doc. n. 16*)

Segue una nota di redditi in castro Sarzane e in Pulica.
In burgo Sarz.

Ista sunt jura et libertates quos habet et habere consuevit lun. ep. in burgo Sarzan. et eius districtu, prout in sententia lata per ven. patrem dominum Octobonum Card. Diac. S. Adriani Auditorem datum a sede apostolica, prout

in ipsa sententia plenius continetur et etiam prout actenus ep. lun. consuevit a tempore quod non extat memoria habere huiusmodi iura et libertates in loco predicto, prout inferius continentur. Supr. ep. debet acquirere totum territorium ipsius loci, qui constituendus est ad propr. lun. eccl. et sui succ. ipsius et concambium de terra vel denariis debet dari extra bradias de consilio trium legitimarum personarum qui fuerint ad hec nominate ab ipso ep. et burgensibus, que persone debent jurare hec facere sine fraude et si discordia de toto vel de parte territorii orta fuerit cum aliquo, habitatores eiusdem loci, idest illi qui habuerint domos in burgo sive extra debeant illam discordiam sedare seu acquetare et ep. ad hoc debeat eos adiuuare. Ep. autem dabit et concedet hominibus qui ad habitandum ibi venerint casamenta, ubi sibi placuerint cum concordia illorum qui ad hoc fuerint ab eo designati sub annua pensione VI den. quam reddere annis singulis episcopo vel eius ministeriali infra octavam Nat. Dom., quam si per biennium quisque tenere presumpserit a possessione domus cadat et casamenti. Si quando expedierit plus terre occupare pro commod. et util. eiusdem loci, ep. et eius successores conueniens cambium dando, sicut superius dictum est, libere accipiant.

Statutam vero pensionem quam infra oct. N. D. annis singulis debent solvere episcopus alienare vel in feudum dare non poterit vel etiam pignori obligare, sed ad usum et mensam propriam retinebit. Omnes habitatores ipsius loci qui habent vel habebunt feudum ab ep. vel comitatu jurent fidelitatem ep.^o et succ. eius catholicis contra omnes homines ubi si vero habent principales dominos sed si habent feudum jurent sacramentum de ep. et comitatu similiter, sicut homines illius loci juraverunt usque ad tempus quo pacta facta fuerunt et tunc jurabunt.

De placitis concessit eis dom. ep. de benivolentia sua ut lite contestata consules cognoscant de causa non obstante appellatione usque ad prolationem sententie sed ante litis

contestationem et post datam sententiam liceat ad dominum ep^m appellare.....

Banda et deveta faciet ep. vel ministerialis eius cum consilio consulum ipsius loci, et lucrum et exinde proveniens inter ep. et comm. ipsius loci, per medium dividatur.

Nemo die salbati erigat tabulam ad cambiandum in ipso loco sine concessione ep. et si mercatum in alia die mutaretur vel constitueretur debeat de cambio idem fieri et si mercatum mutari vel constitui accideret cum consilio ep. et consilium illius terre debeat fieri et de cambio similiter fiat in tribus festivitibus Virginis Marie et in sollempnitate sanguinis singulis annis.

Tenutas seu possessiones propter contumaciam a dom. ep., et consulibus eiusdem loci datas teneantur habitatores deffendere illis quibus dantur vel dabuntur. Omnia macella libere sunt ep. sed curature mercatorum et bestiarum qui per terram ep. ab aliquo transducuntur ad vendendum sunt ep., excepto de habitatoribus loci, et justitie maleficiorum et malefactorum sint ep.

.....
.....

Del documento n. 26 della 1^a parte credo più opportuno pubblicare un regesto più esteso nel modo come segue :

N. 26. (vedi, a p. 40)

Filii Gortoli de Asketulo VIIJ den. mel. inter pens. et secatam.

Filii Buttafabe de Tyvenia VIIIJ den. mel. inter pens. et secatam.

Inter filios Girardini Backeti et filium Sygeroli XIIJ et secatam.

Almeus cum Rolandino filio Raynaldi de Sarz. III den. secata.

Filius Girardini mariskalki VI den. inter pens. et secatam.

Galimarius de Sarz. XIIIJ den. inter pens. et guaitam
et secatam.

Durans de Prudenzale j luc. pens.

Filii Gradolonis IIJ den. pens.

.

Redditus ordei

Mansus de Terria II sext. ordei, item de altera terria
II sext. ordei.

Mansus de Garattuli II sext. ordei

» de Utricinis » »

» de Montedarmo II sext. ordei ad casalmam unum
sext.

» de Arguzolis, unum sext. ordei.

» de Azulis » »

» de Vignola » »

» de Pirzolo » »

» de Nebiana » »

» de Montirone II sext. ordei.

Ortus Garoli unam minam ordei.

Mansus de Pizara II sext. ordei.

» de Lamula unum sext. ordei inter Bonomulum
de Funtana Mantuli et suos consortes unum sext. ordei.

.

De porcata

Mansus de Bursellis IIJ sol. porcata et XII den. munto-
nata et IIJ sol. guaita.

Mansus de Virgarolo XVIII den porcata et VI den.
muntonata et XXVII den. guaita.

Mansus de Munzalone IIJ sol. porc. et XII den. munt.
et VI sol. guaita. Buscalianus XII den. porc.

De gallinis

Mansus de Bursellis debet dare VI gallinas omni anno

» Vergarolo de Moreco VI gallinas

» Monzalone VI gallinas

Inter Rusticellum de Montecello et Ugolinum Vagum
duas gallinas.

| | |
|----------------------|-------------|
| Mansus de Bucinis | VI gallinas |
| » » Zazulis | » » |
| » » Arguzulis | » » |
| » » Nebiana | » » |
| » » Puteo | IIIJ » |
| » » Vinola | » » |
| » » Montedarmo | » » |
| » » Utricinis | VI gallinas |
| » » Terrio | » » |
| » » De altera Terria | » » |
| » » Guidolorsi | III » |

.....
Pensio vini.

Mansus de Bursellis IIIJ congios musti, II galletis minus
» » Virgarolo de Moreto IIJ congios

.....
De jalleratis

De podere Gualteronis de Vallecla et fratris sui IIIJ
corbas de vino in popletulo.

Filius Alzadellus IJ corbas

De podere Ortolini coci IJ corbas

De podere Ruffini et Cazaregis de Brina in pruneta III
corbas

.....
De scariatico Pulice et Careste

Filii Guidonis de Nave XVIII den. de porcata et XII de
montonata cum suis consortibus et in uno anno V gallinas
et in alio IIJ.

Filii Dominici de Serra IIJ sol. porc. et XII de munt.
et III gallinas et unum sext. ordei.

Filii Blanci de Collecello VIIIJ den. porc. et VI munt.
et II gal. et unum sext. ordei.

.....
Ad Pulicam hescaticum porcorum et XII sext. sagine
et IIJ focatias et XVI gallinas et circuli ad vegetes et sidulas
ad cooperiendum domus et scalas ad turrem et curtem et

absides ad furnum et ad coquinam archam ad curanttan-
dam farinam et illi de Vasana et de Nave et debent deferre
circulos vegetes a Puleca ad curtem.

Acta sunt hec et nuntiata et notificata in curia Sarz.
sub debito sacramenti Moregnoli, Alegretti, Guil. Buscallani,
et tempore Pipini d. gr. lun. ep. die martis quod fuit XIII
intr. apr. Secunda vero die juravit Durans de Colle scarius
de duobus scariatibus idest de Cozano et de Caprognano
de illis duobus scariatibus.....

.

INDICE CRONOLOGICO

| | N. |
|--|-----|
| 900, maggio 24, ind. 3. Berengario conferma al vescovo Odelberto i privilegi concessi dai suoi predecessori alla chiesa di Luni. | 17 |
| 950, gennaio, ind. 8. Ildeberto d'Isola chiede al vescovo Adalberto dei pezzi di terra posti in Monte di Gruppina, Felitta, Marciano e Sustigliano | 441 |
| 963, maggio 19, ind. 6. Ottone I conferma al vescovo Adalberto tutti i privilegi concessi dai suoi predecessori | 18 |
| 981, luglio 18, ind. 9. Privilegi concessi da Ottone II al vesc. Gottifredo | 19 |
| 986, luglio 26, ind. 11. Il marchese Oberto promette al vesc. Gottifredo di non esigere nessun dritto sulle pievi di S. Cassiano di Urciola, di Vico, di Soleria e di Venelia. | 224 |
| 986, ottobre 14, ind. 12. Adeurando di Azzone coi suoi eredi chiede in feudo al vesc. Gottifredo metà delle terre poste in Genestitulo, Ponzano, Sevino, Cetulo | 219 |
| 997, marzo 30, ind. 11. Permuta di beni tra il vescovo Gottifredo e il prete Bonizo | 297 |
| 1028, aprile 7, ind. 10. Corrado II conferma al vesc. Guidone un'abbazia di nome Brumiade, posta nel comitato lunense. | 20 |
| 1035, giugno 9, ind. 8. Guglielmo castaldo della curia lunense allivella a Bondie mezza giova di terra posta presso il castello di Moneta | 348 |
| 1039, novembre 4, ind. 8. Eriberto vesc. di Luni promette di accogliere sotto la sua protezione gli uomini di Trebbiano. | 488 |
| 1055, maggio 5, ind. 8. Enrico II definisce la causa vertente tra Guidone vesc. di Luni e Gandolfo di Lucca per il possesso del castello di Aginolfo | 296 |